24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

ut non procedat in eo, qui alicui consilium ut indubitate morti se exponat pro nomine, sive honore Christi, vel pro fide, aut pro statu Ecclesiæ: non enim sit irregularis, licet exinde sequatur mors; & sic dederit causam proximam homicidio, cap. Sunt quidam, 25. quaest. 1. cap. Non solum & cap. seq. 11. quaest. 3. cum Christus mortem pro nobis subierit, cap. Cum Redemptor, 12. quaest. 1. cap. Pro humani, de homicid. lib. 6. ita Innoc. in cap. Ad audientiam num. 6. vers. Sed etsi consulat, infra eod. Archid. in summa, 23. quaest. 8. num. 4. Sed si et consulat. Et hæc ratione excusari possunt ab irregularitate Inquisitores hereticæ prævitiis pronunciantes aliquem hæreticæ, licet sciant eum propter hoc morti tradendum; & hoc etiam aliis multipliciter procedunt; ad hoc cap. Legi, 23. quaest. 8. & cap. Si audieris, 23. quaest. 5. secundum Archid. ubi supra vers. Hæc etiam ratione & Specul. in tit. de legat. §. Juxta vers. Porro.

Declarat tertiò eandem regulam ut procedat in simplici irregularitate, non autem in ea que contrahitur ex homicidio voluntario & est indispensabilis, ut in decreto Conc. Trid. cap. 7. sess. 14. ad hæc enim in dicendum non sufficit indistinctè causam proximam dedisse homicidio, sed oportet ut homicidium sit in se volitum, ut fuit probatum in cap. prox. supra eodem, in quaest. an mandas committi homicidium in persona unius, si legatur in persona alterius sit irregularis ex homicidio voluntario; numer. 53. ubique in finem.

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

DE HOMICIDIO

Clemens III.

CAPUT XII.

AD audientiam Apostolorum nostri pervenit, quòd cum quidam Presbiter volens corrigere quemdam de familia sua cingulo, quo cingi solebat, ipsum verberare tentasset: contigit, quòd cultellus de vagina, quæ cingulo adhærebat elapsus, eum in dorso aliquantum vulneravit, postmodum verò cum ille vulneratus aliquandiu vivisset & convalesceret à vulnere, alia graviore (ut dicitur) infirmitate percussus, vjam est universæ carnis ingressus. Quia verò utrùm occasione vulneris decessisset, dubium habetur, vestræ discretioni duximus respondendum, quòd cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, vos convenit conjungere Presbitero memorato, ut in sacris ordinibus non minuitur: injuncta tamen penitentia competenti, ipsi poteritis concedere, ut minoribus ordinibus sit contentus. Si verò ille ex aia infirmitate obierit poterit, (sicut erat solitus) divina officia ministrare.

SUMMARIUM.

- 1 Homicidium casuale imputatur ei, qui dabit operam rei licite si non adhibuit diligentiam, quam debuit.
2 Dubitans an sit irregularis dabit tutiorem partem eligere & abstinere à Ministerio Altaris.
3 Irregularitas in foro contentioso in dubio non est præsumenda.
4 Secus in foro penitentiali vel quasi penitentiali.
5 Dubius tenetur tutiorem partem eligere in omni materia in qua subest periculum salutis æternæ.
6 Dubia contra seipsum in deteriorem partem sunt interpretanda: secus contra proximum.
7 Regula de tutiori parte in dubio eligenda à recentioribus Theologis multipliciter oppugnatur.
8 Clerico licet propriam familiam corrigere etiam moderatè verberando, nec casus mortis inde contingens illi imputatur.
9 Virgii & Ioris verberari quis potest & custodia causa in vinculis poni.
10 Correctio debet esse levis & moderata.
11 Servitia nimia adscribitur culpa.
12 Castigatio levis dicitur si fiat cum molli cingulo.
13 Castigatio an sit moderata necne, Judicis arbitrio relinquitur. Fagnon. in V. Lib. Decretal.

- 14 Castigatio levis in robusto potest esse gravis in debili vel infirmo.
15 Castigatio dicitur levis, aut gravis ex genere instrumenti.
16 Item ex parte corporis in qua quis percutitur. Magister vel Dominus baculo percussus caput dicitur esse in culpa; secus si manum dando palmatum videret.
17 Irregularitas ex homicidio vel mutilatione in quibus casibus contrahatur. Et infra per discursum ubique id finem.
18 Irregularitas ex homicidio vel mutilatione est in duplici differentia.
19 Irregularitas ex homicidio casuale contrahitur ab eo qui dabit operam rei illicitæ.
20 Clericus qui venando telum in feram misit & hominem occidit, irregularis est, etiam si omnem adhiberit diligentiam.
21 Clericus qui porcos ex agro pulsurus projecit lapidem & puerum necavit, non est irregularis.
22 Projiciens aliquid per locum insolatum, non tenetur clamare.

SUMMARIUM.

- 1 Irregularis censetur percussus, de cuius vulnere an fuerit letale, nec ne, sciri non potest, si percussus ab eo, vel aliis occisus extiterit.
- 2 Lex promotionis consistat non solum in promotione ad Ordinem, sed etiam in Ordinis executione.

3 Pars tutoris in dubio est tenenda etiam extra materiam irregularitatis.

Significasti il secundo. Irregularis censetur, qui alium letaliter percussit, licet ab aliis fuerit extinctus: idem si non apparet, an letaliter, si etiam percussus ab aliis obiit & non apparet ex cuius vulnere decesserit: idem est si non percussit letaliter, si animum occidendi habuit & ex aliorum vulneribus percussus expiravit. Hoc dicit notabiliter secundum Abbatem. Sed Joan. Andr. cum quo ceteri concordant, summat sic. Quoad legem promotionis habetur percussus ut homicida, de cuius vulnere an fuerit letale, vel non potest, si percussus ab eo, vel ab aliis occisus extiterit. Communis divisio, secunda ibi, Nos in premissa: que distinguit & primum membrum prosequitur, ibi, & quidem; secundum ibi, quod si. Addit Joan. Andr. se ideo dixisse de lege promotionis, quia lex illa consistat non solum in promotione ad Ordinem, sed etiam in Ordinis executione, ad quem quis jam est promotus & quod impedit secundum, fortius primum, ut cap. Quomodo ad de iurejur.

In textu ibi, quoad si discerni non possit. Nota cum vertitur in dubium an ex homicidio fuerit contracta irregularitas vel non, debere quem reputare se irregularem & abstinere a ministerio Altaris, quamvis revera homicidium non commiserit, ut in littera. Et pondera rationem in decisione expressam, ibi: cum cessare sit tutius, quam temerè celebrare, pro eo quod in altero nullum in reliquo verò magnum periculum timeatur. Que ratio periculi tanquam generalis & expressa in littera ostendit dispositionem specialem ad omnes materias, in quibus illa ratio viget, ut est ca-